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2020年 7月 20日，全国疫情低风险

地区的电影院在严格执行各项防控措施

的背景下陆续开放，大盘终于在沉寂半

年后重新回归计数。影院复工后的首

周，全国票房报收 1.1亿，累计排映场次

超 44 万场，共吸引观众近 418 万人次。

上座率严格控制在 30%以内的情况下，

这一成绩已足够振奋人心。

影片方面，三部复工首周的热门新

片均进入周票房前五之列。其中，小罗

伯特·唐尼主演的新片《多力特的奇幻冒

险》3585 万夺冠，范·迪塞尔主演新片

《喋血战士》1926万获得季军，新疆家庭

亲情片《第一次的离别》以433万位列周

榜单第五名。另外，两部口碑过硬的老

片《误杀》和《寻梦环游记》成绩也非常不

错，分别在复工首周以 2321万和 777万

的重映成绩，位列榜单第二名和第四名。

由“钢铁侠”小罗伯特·唐尼主演的

新片《多力特的奇幻冒险》，成为影院复

工之后的第一个周榜冠军。该片是小罗

伯特·唐尼褪下“钢铁侠”铠甲后主演的

首部影片，这也成功吸引了不少漫威粉

的关注。《多力特的奇幻冒险》于周五首

映，当天便拿下了 828 万票房（含零点

场），占据当日将近一半的大盘。随后两

天，《多力特的奇幻冒险》票房成绩一路

看涨，成为复工首周唯一一部单日票房

破千万的影片。

周末三天，《多力特的奇幻冒险》一

共取得3585万票房，以三分之一的份额

拿下了复工首周的票房冠军。值得一提

的是，这一成绩折合成美元约为 512.5
万美元，这也是 3 月中旬以来好莱坞影

片在单一市场（含北美）的最佳开局成

绩。

另一部由范·迪塞尔主演的好莱坞新

片《喋血战士》，也同样在本周五上映。影

片改编自美漫三巨头之一勇士漫画旗下

的超级英雄故事，是勇士漫画第一部被改

编为电影的漫画作品。这部电影的出现，

意味着在漫威、DC之外，电影市场将开启

又一个全新的漫画电影宇宙。

《喋血战士》在国内上映首日拿下

516.6万票房（含零点场），虽然比不上小

罗伯特·唐尼的《多力特的奇幻冒险》的

开局成绩，但也位居单日票房第二位，并

在首周末始终将这一位置坐稳。最终，

《喋血战士》三天拿到1926万票房，位居

周榜第三名。

由于本周影院刚刚复工，很多影片

还来不及定档上映，因此“新片+经典”

的组合模式成为这一周的主题。其中，

这一周表现最好的老片，还要数疫情之

前就因口碑爆棚而延期密钥的悬疑片

《误杀》。

作为2019年贺岁档综合票房冠军，

《误杀》在影院复工首周再次作为“黑马”

选手扛起大旗。从复工首日，《误杀》就

开始重映，除了第一天因排片劣势位居

单日票房第二以外，周二到周四均稳居

在单日票房榜首位置，每日的票房也以

接近 100 万的增幅上涨。直到周五，两

部好莱坞大片上映，《误杀》才退居到单

日榜第三名，但单日票房依然处于递增

状态。

《误杀》重映首周票房2321万元，位

居复工首周票房榜单第二名，加上首轮

的成绩，目前该片的累计票房已达到

12.3亿。

至此，《多力特的奇幻冒险》、《误

杀》、《喋血战士》三部影片共拿下 7800
多万票房，占比超过大盘的70%。

另一部大受欢迎的重映片是迪士尼

动画电影《寻梦环游记》，该片首轮上映

是在2017年的贺岁档前夕，同样也是一

部凭借口碑和坚挺走势“密钥延期”的影

片。复工首周，《寻梦环游记》再次凭借

稳健的走势，收获777万元票房，锁定周

票房第四名位置。巧合的是，该片的累

计票房也在12亿左右，截至目前，《寻梦

环游记》累计票房达到12.2亿。

7 月 20 日率先登陆的国产影片《第

一次的离别》首周票房433万，位居周榜

单第五位。该片讲述了新疆男孩艾萨和

青梅竹马的好朋友凯丽比努尔的童年故

事，影片曾在中国电影金鸡奖、东京国际

电影节、柏林国际电影节、香港国际电影

节等获得了多个重要奖项。虽然票房没

有大爆，但作为一部助力影院复工的国

产小成本文艺片，要向这部影片的勇气

致敬。

此外，复工首周票房第六位是上海

国际电影节的展映影片票房，在规范执

行防控措施的情况下收获 246 万；七至

十位均为重映老片，分别为《当幸福来敲

门》、《风声》、《哪吒之魔童降世》、《疯狂

动物城》，重映票房成绩分别为 223 万、

208万、182万和170万。

受 30%上座率限制、排片间隔延长

等防疫措施以及影院复工进度的影响，

2020 年第 30 周（2020.7.20-2020.7.26）
票房仅有 1.1 亿，仅接近去年同期的单

日水平。不过，综合来看，全国票房、观

影人次、放映场次和影院复工率均在七

天内连续上涨，尤其是 7月 26日（周日）

单日票房 3586 万，超过周六，且已经是

7 月 20 日（周一）351 万的 10 倍，说明观

众强烈的观影需求还远远没有得到满

足。接下来随着上映新片的增多，以及

暑期档“天时”的加成，相信电影市场将

很快回暖。

7月20日—7月26日

影院复工首周大盘过亿元
“多力特”近3600万夺冠

■文/雨水王

本版与国家电影资金办合办

2020年7月20日-2020年7月26日全国院线人次排名（前20名）
统计日期：2020年7月27日

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

注:该院线人次排名是以国家电影资金办统计数据为依据。

院线名称

万达院线

上海联和

广东大地

中影南方新干线

中影数字

横店影视

浙江时代

中影星美

北京华夏联合

江苏幸福蓝海

广州金逸珠江

四川太平洋

湖北银兴

北京红鲤鱼

博纳电影

武汉天河

重庆保利万和

上海华人文化

山东奥卡新世纪

河南奥斯卡

天数

7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7

场次(场)

30245
32888
39890
37146
33070
23146
21918
16146
16810
14871
11616
10011
6668

18028
3732
3767
5719
3472
9801
6211

人次（人）

659553
429270
356718
308460
279137
241020
205026
144592
134890
132613
121525
104188
79107
65459
57135
51474
50153
49319
49095
46442

票房（元）

16201409.44
11913649.44
6736323.84
7500723.03
6261917.24
5063492.52
4482098.00
3270411.22
2699417.18
3317606.02
2847794.11
2250249.79
1878744.98
1719366.28
1391309.82
1175490.50
1132173.79
1293775.61
876504.97
988718.75

CCTV-6电影频道收视排行榜
统计期限（2020年7月10日--2020年7月16日)

排名

1
2
3
4
5
6
6
8
9

10
11
12

片名/栏目

故事片《保持通话》

故事片《广东十虎苏灿之龙战于野》

故事片《广东十虎苏灿之潜龙出世》

故事片《黄金大劫案》

故事片《功夫瑜伽》

首播《破奸锄贼》

周日点播《鼠胆英雄》

首播《画像师》

故事片《广东十虎苏灿之卧龙在田》

周末影院《后发制人》

光影星播客

动作90分《广东十虎苏灿之亢龙有悔》

收视率%

1.27
1.27
1.26
1.15
1.11
0.95
0.82
0.78
0.72
0.72
0.69
0.58

收视份额%

5.64
5.86
5.45
5.39
4.79
4.25
5.28
3.46
4.87
4.52
3.88
3.72

2020年7月20日-2020年7月26日全国影院人次排名（前100名）
统计日期：2020年 7月27日

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
注：该影院人次排名是以国家电影资金办统计数据为依据。

影院名称

长沙横店潇湘王府井影城

南宁中影环球国际影城

南京新街口影城

深圳CGV星聚汇影城深圳壹方城店

武汉武商摩尔国际电影城

长沙中影星美国际影城万家丽店

成都太平洋影城春熙店

呼和浩特横店影城

呼和浩特赛罕区v+影城

杭州滨江区CGV影城龙湖店

成都太平洋影城王府井店

无锡大世界影城

东莞CGV影城

上海影城

杭州传奇奢华影城

贵阳横店电影城

厦门万达影城湖里店

深圳百川影城 IMAX新沙天虹店

杭州新远国际影城

成都CGV星聚汇影城高新店

厦门万达影城SM店

武汉万达影城汉街店

西安碑林区横店电影城中贸店

青岛CGV星聚汇影城万象城店

唐山路南区万达影城

广州CGV星聚汇影城广州永旺店

上海橙天嘉禾影城凯德晶萃店

淮安万达影城

西安奥斯卡熙地港国际影城

苏州希界维万达影城

南京华新城上影影城

南京大华大戏院

广州华影青宫电影城

西安UME影城雁塔店

上海天山电影院

成都峨影1958影城

金华义乌之心保利国际影城

成都UME影城成华店

宿迁上影沭阳影城

盐城横店宝龙影城

莆田万达影城城厢店

上海CGV星聚汇影城七宝店

深圳CINESKY新天影院壹方天地 IMAX店

武汉巨幕影城光谷广场资本大厦店

昆明北辰财富中心电影院

成都武侯博纳国际影城大悦城店

广州五月花电影城

重庆UME影城（江北）

廊坊万达影城新华路店

广州天河电影城

重庆万达电影城大融城店

宁波影都

郑州奥斯卡熙地港国际影城

郑州万达影城中原店

天津万达影城

亳州万达电影城

东莞万达影城东城店

深圳希界维影城

无锡光美金逸影城

湘潭横店影视电影城

长沙 IFS百丽宫影院

潍坊齐纳国际影城泰华店

北京万达影城通州店

宁波万达影城鄞州店

杭州百老汇影城

长沙潇湘国际影城东塘店

重庆UME影城（渝中）

上海百丽宫影城长宁来福士店

郑州CGV影院郑州正弘城店

杭州嘉年华影城

郑州万达电影城二七店

襄阳万达影城长虹路店

赣州希界维影城

成都CGV星聚汇影城温江店

上海大光明电影院

石家庄UME影城

呼和浩特万达影城新华东街店

嘉兴桐乡星轶 IMAX国际影城

长沙CGV星聚汇影城德思勤店

武汉武商众圆摩尔国际电影城

上海SFC上影影城百联大上海店

包头万达影城青山店

厦门万象影城

邯郸UME影城

西安博纳国际影城大悦城 IMAX店

深圳橙天嘉禾卓悦汇影城

上海CGV影城北外滩店

天津滨海新区万达影院

南昌万达影城红谷滩店

杭州时代联合影城

成都蛟龙国际电影城

武汉中影天河影城

杭州东影时代 IMAX影城西溪店

杭州百美汇影城

上海永华电影城

杭州拱墅CGV星聚汇影城运河店

丽水万地国际影城

厦门万达影城集美店

上海曹杨影城

湛江中影星美影城 IMAX店

天数

7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7
7

场次(场)

401
603
371
293
290
587
410
292
415
248
192
352
251
107
306
208
280
256
223
203
198
248
221
220
122
190
199
160
221
217
185
344
270
215
144
232
258
375
201
160
216
216
225
133
258
139
227
318
132
91

126
194
290
129
186
191
137
202
138
257
147
242
83

123
170
288
219
139
189
280
112
127
209
232
19

147
113
183
191
202
152
119
185
216
136
178
184
171
86

210
271
118
197
133
200
194
181
210
124
216

总人次（人）

10863
9461
9460
9092
8782
8713
8208
7302
7263
7120
7089
6787
6664
6526
6443
6378
6258
6099
6085
6073
6037
6009
5982
5932
5783
5765
5698
5672
5654
5609
5568
5555
5545
5533
5414
5242
5233
5198
5194
5188
5185
5125
5052
5002
4928
4909
4905
4885
4869
4838
4714
4687
4570
4516
4477
4471
4469
4458
4451
4451
4431
4422
4403
4398
4385
4364
4332
4284
4236
4234
4212
4206
4153
4153
4148
4131
4131
4110
4109
4104
4033
4028
4027
4011
4001
3960
3939
3932
3888
3885
3879
3842
3839
3829
3816
3811
3776
3771
3770
3757

总票房（元）

245705.50
239645.90
355060.00
265934.00
220017.00
193664.20
168405.00
185317.20
248317.90
187991.00
175455.50
179728.62
188028.00
451139.10
148638.30
105185.00
156083.30
133630.72
156669.30
152719.00
185629.70
165173.80
147129.30
136776.00
120181.80
117714.00
138280.22
123812.60
148527.78
154378.00
110178.00
153046.80
158831.50
156446.80
320773.00
116170.50
118471.80
113869.60
88785.50

112275.04
151589.50
124708.00
154291.00
128863.20
128457.00
110854.26
118244.70
114989.70
97372.60

102714.00
103715.00
89045.00

129015.00
105168.70
106272.20
88768.00

132929.00
125692.00
112316.45
107449.34
138538.00
110252.10
146659.50
94592.10

173440.00
95274.30

116011.95
209349.00
112494.00
97240.20

106380.30
100611.30
90851.00
88366.00

304040.00
105760.00
94589.60
94053.14
87612.00
96834.00

135687.00
88540.00

138661.50
105491.72
151157.80
96433.40
96976.00
94839.60
95025.90
83806.30
87424.00
93865.00
94083.20

122170.00
170690.90
84070.00

121313.90
85758.80

157133.00
103499.60

《攀登者》9月25日
登陆日本影院

本报讯 新中国成立 70周年重点献

礼影片《攀登者》即将于9月25日在日本

公映，日前影片发布了日版先导预告。

《攀登者》讲述了中国登山队向珠

峰发起冲刺，挑战世界之巅的燃情故

事。影片以 1960、1975 年中国登山队

两次从珠峰北坡登顶的真实历史事

件为背景改编而成，真实呈现了登山

队从北坡攀登珠峰过程中遇到的一

系列地域地貌，包括前进营地、北坳大

冰壁、大风口等，重现了登珠峰期间的

种种惊险过程。

该片由吴京、章子怡、张译、井柏

然、胡歌等主演，成龙友情客串，2019

年国庆档在中国内地上映，累计票房

10.83亿元。 （田心）

《通往春天的列车》
定档8月14日

本报讯 日前，由李骥导演，李岷城、

任素汐等主演的电影《通往春天的列车》

宣布定档 8月 14日，同时发布定档海报

和预告片。

《通往春天的列车》以中国当代“小

镇青年”为主要刻画对象，讲述以李大川

和妻子为代表的一众“小镇青年”为生活

奔波的故事。

影塑造了一众接地气的人物形象，

他们面对荒诞无奈的世事依旧不屈不挠

地向前；面对巨大的打击还能拾起热情

好好生活；经历再大的困难依旧可以重

头再来。 （影子）

宠物喜剧《我想静静》
定档8月14日

本报讯 宠物喜剧电影《我想静静》近

日宣布将于8月14日在全国院线公映。

该片由余少群、王心凌、胡夏领衔主

演。讲述了性格偏执的实力派男演员

（余少群饰）与人气偶像女歌手（王心凌

饰）共同主演一部新戏，理念不合的两人

拍戏过程中明争暗斗、势同水火。生活

中，这两个冤家却因为各自的宠物狗都

叫“静静”而邂逅结缘。在经历各种出其

不意、峰回路转的分分合合后，两只狗狗

让迷失在聚光灯下的两个人找回了自

己，更找到了属于彼此的缘分。（田心）

喜剧科幻《电磁王之霹雳父子》
7月31日优酷视频独播

本报讯 由高飞执导，吴建豪、于谦、

张小斐、白凯南等出演，主打喜剧、亲情

的科幻电影《电磁王之霹雳父子》近日宣

布定档7月31日优酷视频独播。

《电磁王之霹雳父子》讲述了天生带

电的刘雷（吴建豪饰）在一次意外中失控

使自己的父亲丧生火海，同时失去了带

电能力的故事。刘雷备受打击，从此封

闭内心，直到一个同样带电的小孩小宝

（刘厶铭饰）的出现，使刘雷恢复了电

能。此时，一支以电磁理论科学家为首

的黑暗势力已经盯上了他们。 （影子）

《初恋这首情歌》
8月7日全国艺联上映

本报讯 近日，电影《初恋这首情歌》

宣布将于8月7日在全国艺联上映。

影片由爱尔兰导演约翰·卡尼执导，

福迪亚·瓦尔什-匹罗、露西·宝通、杰

克·莱诺、马克·麦克肯纳、艾丹·吉伦等

主演。

定档海报的主体由抱着吉他的少年

康纳和美丽的摩登女孩蕾菲娜构成，海

报从构图到内容都透露出简单直白的叙

事风格和略带怀旧情怀的复古风格。海

报将该片导演的代表性元素——音乐、

爱情等融入其中，传达了音乐与爱情的

美妙。

电影《初恋这首情歌》的故事发生在

1980年代的都柏林，因为家庭经济原因

14 岁的少年康纳转学到一所校规极为

严苛死板的教会中学。在新学校康纳遭

受了老师及同学的欺凌与侮辱。某日，

康纳邂逅了美丽女孩蕾菲娜，为了吸引

蕾菲娜的注意，他和热爱音乐的朋友们

组建了唱街乐队，在对音乐梦想及爱情

的追求过程中，他最终实现了自我认知

和自我成长的转变。 （田心）

国产科幻片《深空》
发“全速启程”预告

本报讯 由青年导演王人超执导的

太空科幻电影《深空》近日发布“全速启

程”版先导海报和预告片，初步展现出该

片有别于“好莱坞大片”式科幻电影的文

艺气质。影片计划于今年上映。

《深空》讲述了未来世界资源枯竭，

人类派出承载最后希望的殖民星舰前往

宇宙深空，探寻生存之路的故事。

该片参与了第 23 届上海国际电影

节的线上电影市场，在线与市场嘉宾进

行互动。 （影子）

幼年索尼克亮相
《刺猬索尼克》“萌力全开”

本报讯 好莱坞真人动画电影《刺猬

索尼克》近日发布“萌力全开”版预告以

及海报。

预告中，幼年时期的索尼克首度高

萌亮相，活力四射地向大家展示自己的

疾速超能力以及星球家园上无忧无虑的

快乐生活。而当反派蛋头博士现身后，

索尼克化身为超级英雄，为了对抗邪恶

阴谋而踏上了拯救世界的冒险之旅。

影片现已全面开启预售，将于 7 月

31日全国上映。 （田心）


